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Tav. 1 – PREZZI AL CONSUMO: variazioni percentuali degli indici - Anticipazione provvisoria 

Anticipazione del mese di OTTOBRE 2016 
intera collettività 

(NIC) 

Divisioni di spesa 
variazione % 

anno 
precedente 

variazione % 
mese 

precedente 

Prodotti alimentari, bevande analcoliche 0,3 -0,1 

Bevande alcoliche e tabacchi  1,7 -0,2 

Abbigliamento e calzature -0,4 -0,5 

Abitazione, acqua, energia elettricità e combustibili -1,2 0,5 

Mobili, articoli e servizi per la casa 0,1 - 

Servizi sanitari, spese per la salute - 0,1 

Trasporti -0,4 -0,5 

Comunicazioni -1,5 -0,4 

Ricreazione, spettacolo, cultura 0,3 -0,1 

Istruzione 0,6 - 

Servizi ricettivi e di ristorazione 0,4 -0,1 

Altri beni e servizi 0,2 0 

Indice generale -0,1 -0,1 

Indice generale senza tabacchi -0,1 -0,1 
Fonte: Comune di Brescia – Unità di Staff Statistica  
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 Tav. 2. Indici nazionali dei prezzi al consumo. 

Anno Mese 

Indici dei prezzi al consumo  
Generale 

armonizzato 
Unione Europea @ 

(base 2005=100) 

Intera collettività 
Italia con 
tabacchi 

(base 2010=100) 

Famiglie operai e 
impiegati Italia 
con tabacchi 

(base 2010=100) 

Intera collettività 
Italia senza 

tabacchi 
(base 2010=100) 

Famiglie operai e 
impiegati Italia 

senza tabacchi # 
(base 2010=100) 

BASE 2010=100      

2015 Ottobre 120,7 107,7 107,5 107,6 107,2 

2015 Novembre 120,2 107,3 107,3 107,2 107,0 

2015 Dicembre 120,1 107,3 107,3 107,2 107,0 

BASE 2015=100      

Coeff. Raccordo 1,194 1,075 1,074 1,073 1,071 

2016 Gennaio 98,4 99,6 99,7 99,7 99,7 

2016 Febbraio 98,0 99,4 99,5 99,5 99,5 

2016 Marzo 100,1 99,6 99,7 99,7 99,6 

2016 Aprile 100,3 99,5 99,6 99,6 99,6 

2016 Maggio 100,6 99,8 100,0 99,8 99,9 

2016 Giugno 100,8 99,9 100,0 100,0 99,9 

2016 Luglio 98,9 100,1 100,1 100,1 100,0 

2016 Agosto 98,8 100,3 100,3 100,3 100,2 

2016 Settembre 100,7 100,1 100,1 100,2 100,2 

2016 Ottobre - - - - - 
 Fonte: ISTAT 

Nota: # Indici da utilizzare, ai sensi della normativa vigente, per gli adeguamenti di importi monetari (affitti, appalti, ecc.), 
salvo disposizioni normative o contrattuali diverse. 

@ Comprensivo delle riduzioni temporanee di prezzo 
* Base 2010=100 

 
 

Indici nazionali dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), per famiglie di operai e impiegati (FOI) 
(con tabacchi) (base 2010=100) – Ottobre 2015-2016 
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intera collettività Italia
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Fonte: ISTAT 
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Indici armonizzati a livello UE (IPCA) (base 2005=100) – Ottobre 2015-2016 
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Italia armonizzato con Unione Europea c.p.t.

 
 Fonte: ISTAT 
 
 
 

Tav. 3. Indici locali dei prezzi al consumo. 
  Numeri indici dei prezzi al consumo 

Anno Mese intera collettività 
Brescia con 

tabacchi 
(base 2010=100) 

famiglie operai e 
impiegati Brescia 

con tabacchi 
(base 2010=100) 

intera collettività 
Brescia senza 

tabacchi 
(base 2010=100) 

famiglie operai e 
impiegati Brescia 
senza tabacchi 
(base 2010=100) 

BASE 2010=100     

2015 Ottobre 107,9 107,6 107,8 107,4 

2015 Novembre 107,7 107,6 107,7 107,3 

2015 Dicembre 107,9 107,7 107,8 107,4 
BASE 2015=100     
Coeff. Raccordo 1,078 1,076 1,078 1,074 

2016 Gennaio 99,8 99,8 99,7 99,7 

2016 Febbraio 99,6 99,6 99,5 99,5 

2016 Marzo 99,7 99,7 99,6 99,6 

2016 Aprile 99,8 99,8 99,7 99,7 

2016 Maggio 99,9 100,0 99,8 99,9 

2016 Giugno 100,1 99,9 99,9 99,8 

2016 Luglio 100,2 100,1 100,0 100,4 

2016 Agosto 100,6 99,9 100,4 100,2 

2016 Settembre 100,2 100,1 100,0 99,9 

2016 Ottobre 100,0 - 99,9 - 
 Fonte: Comune di Brescia – Unità di Staff Statistica  
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Indici locali generali dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC), per le famiglie di operai ed impiegati (FOI) 

(con tabacchi) di Brescia - Ottobre 2015-2016 – (base 2010=100) 

105

106
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108

109

ott-15 nov-15 dic-15 gen-16 feb-16 mar-16 apr-16 mag-16 giu-16 lug-16 ago-16 set-16 ott-16

famiglie  operai e impiegati Brescia

intera collettività Brescia

  
Fonte: Comune di Brescia – Unità di Staff Statistica  

 
 

Tav. 4. Tassi tendenziali di inflazione mensili Italia e Brescia 

 Tasso tendenziale d’inflazione mensile 

 
IPCA 

armonizzato con tabacchi senza tabacchi 

 
per i paesi 

UE @ 
Intera collettività NIC 

famiglie operai e 
impiegati FOI 

intera collettività NIC 
famiglie operai e 

impiegati FOI 

  Italia Brescia Italia Brescia Italia Brescia Italia Brescia 

Anno 2015  

Ottobre 0,3 0,3 0,2 0,1 - 0,2 - - 0,1 

Novembre 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 - - 

Dicembre - 0,1 0,2 - 0,1 - - -0,1 - 
 Anno 2016  

Gennaio 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 

Febbraio -0,2 -0,3 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 

Marzo -0,2 -0,2 -0,4 -0,2 -0,4 -0,2 -0,4 -0,3 -0,5 

Aprile -0,4 -0,5 -0,3 -0,4 -0,3 -0,4 -0,3 -0,4 -0,4 

Maggio -0,3 -0,3 -0,2 -0,3 -0,2 -0,4 -0,3 -0,4 -0,3 

Giugno -0,2 -0,4 -0,1 -0,2 -0,2 -0,3 - -0,3 -0,2 

Luglio -0,2 -0,1 - -0,1 -0,1 -0,1 -0,2 -0,2 -0,3 

Agosto -0,2 -0,1 - -0,1 -0,2 - -0,2 -0,1 -0,4 

Settembre 0,1 0,1 0,3 0,1 0,2 0,1 0,1 -0,1 - 

Ottobre - - -0,1 - - - -0,1 - - 
 Nota: # Tasso da utilizzare, ai sensi della normativa vigente, per gli adeguamenti di importi monetari salvo disposizioni normative o contrattuali diverse.  

@ Comprensivo delle riduzioni temporanee di prezzo 

Fonte: ISTAT - Comune di Brescia, Unità di Staff Statistica 
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Tasso tendenziale di inflazione mensile - Brescia – Ottobre 2015-2016 
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Tasso tendenziale di inflazione mensile - Italia – Ottobre 2015-2016 
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Tav. 6. Tasso tendenziale di inflazione per divisioni di spesa e mese per l'intera collettività - Brescia 

 2015    2016         

Divisioni di spesa OTT NOV DIC GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT 

Prodotti alimentari, bevande analcoliche 2,0 1,7 0,9 0,4 -1,1 -1,4 -1,0 -0,4 0,2 0,9 1,7 1,3 0,3 
Bevande alcoliche e tabacchi  2,1 2,2 2,3 2,3 -0,3 -0,3 -0,1 1,0 2,0 2,0 2,1 1,9 1,7 
Abbigliamento e calzature 1,4 1,6 1,7 1,6 1,7 0,4 0,1 0,4 0,6 0,6 0,8 0,7 -0,4 
Abitazione, acqua, energia elettricità e combustibili -2,4 -2,6 -0,9 -1,3 -1,0 -0,6 -0,2 -0,3 -2,0 -1,1 -1,1 -0,7 -1,2 
Mobili, articoli e servizi per la casa 1,0 1,1 1,1 1,0 1,1 0,8 1,0 0,2 0,4 0,3 0,4 0,3 0,1 
Servizi sanitari, spese per la salute 1,5 1,5 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,3 1,2 0,5 -0,2 - 
Trasporti -3,1 -2,6 -3,6 -1,2 -2,8 -3,2 -3,5 -3,3 -2,5 -2,6 -2,9 -0,7 -0,4 
Comunicazioni -0,2 -0,6 0,4 0,4 -0,6 0,1 0,5 2,4 1,6 1,6 -0,4 -1,1 -1,5 
Ricreazione, spettacolo, cultura 0,8 0,2 0,9 1,7 1,2 1,6 0,7 0,8 0,6 0,7 1,1 0,6 0,3 
Istruzione 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 1,3 0,6 
Servizi ricettivi e di ristorazione 0,6 1,3 0,8 0,7 0,4 0,6 0,5 0,1 0,3 -0,1 - 0,2 0,4 
Altri beni e servizi 0,6 0,4 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,4 0,1 - 0,1 0,1 0,2 
Indice generale 0,2 0,1 0,2 0,4 -0,2 -0,4 -0,3 -0,2 -0,1 - - 0,3 -0,1 
Indice generale al netto dei tabacchi - 0,1 - 0,3 -0,2 -0,4 -0,3 -0,3 -0,3 -0,2 -0,2 0,1 -0,1 

Fonte: Comune di Brescia – Unità di Staff Statistica  
 

Tasso tendenziale di inflazione con tabacchi – Intera collettività di Brescia – Gennaio 1997 – Ottobre 2016 
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Fonte: Comune di Brescia - Unità di Staff Statistica  



 

9 

 

Tav. 7. Tasso congiunturale di inflazione per divisioni di spesa e mese per l'intera collettività - Brescia 
 2015    2016         

Divisioni di spesa OTT NOV DIC GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT 

Prodotti alimentari, bevande analcoliche 0,7 - -0,3 -0,7 -0,3 0,3 0,4 0,3 0,5 -0,6 0,7 0,1 -0,1 

Bevande alcoliche e tabacchi  0,0 0,1 0,0 0,1 - 0,0 0,1 1,2 0,6 -0,1 - -0,1 -0,2 

Abbigliamento e calzature 0,6 0,2 0,1 - 0,1 -0,4 -0,4 0,1 - - 0,2 0,2 -0,5 

Abitazione, acqua, energia elettricità e combustibili 1,0 - 0,4 -0,4 -0,1 0,4 -0,7 - -2,0 0,3 - 0,4 0,5 

Mobili, articoli e servizi per la casa 0,2 - 0,1 - - -0,2 0,2 - -0,1 - - 0,0 - 

Servizi sanitari, spese per la salute -0,1 - 0,0 - - 0,0 - - -0,1 - - 0,0 0,1 

Trasporti -0,8 -1,2 0,1 -1,3 -0,9 0,6 0,5 0,5 0,8 1,1 1 -1,4 -0,5 

Comunicazioni 0,0 0,4 1,2 0,4 -1,0 -0,1 -0,7 1,2 -1,2 -1,2 0 0,0 -0,4 

Ricreazione, spettacolo, cultura 0,2 -0,6 1,2 -0,6 - -0,3 -0,3 -0,2 0,2 1,4 1 -2,0 -0,1 

Istruzione 0,6 - 0,0 - - 0,0 - - - - - 0,7 - 

Servizi ricettivi e di ristorazione -0,3 0,5 -0,3 - -0,1 0,3 - -0,2 0,4 0,5 0,2 -0,9 -0,1 

Altri beni e servizi -0,1 -0,2 0,0 - 0,2 0,1 - 0,2 -0,1 -0,1 - 0,1 0 

Indice generale 0,2 -0,2 0,2 -0,4 -0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 -0,4 -0,1 

Indice generale al netto dei tabacchi 0,1 -0,1 0,1 -0,3 -0,2 0,1 0,1 0,1 - 0,2 0,4 -0,4 -0,1 

Fonte: Comune di Brescia – Unità di Staff Statistica  

 

Tav. 8. Numeri indici dei prezzi al consumo per l'intera collettività per divisioni di spesa e mese Brescia* 
 2015   Coeff. 2016          

Divisioni di spesa OTT NOV DIC Raccordo GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT 

Prodotti alimentari, bevande analcoliche 110,5 110,5 110,2 1,101 99,8 99,6 99,7 99,8 100,1 100,7 100,1 100,8 100,9 100,7 

Bevande alcoliche e tabacchi  115,3 115,4 115,4 1,153 99,7 99,5 99,6 100,3 101,5 102,1 102,0 102,0 101,9 101,7 

Abbigliamento e calzature 108,4 108,6 108,7 1,078 99,4 99,1 99,4 100,1 100,3 100,3 100,3 100,5 100,7 100,2 

Abitazione, acqua, energia elettricità e combustibili 111,7 111,7 112,2 1,117 100,2 100,2 100,2 99,6 99,6 97,6 97,9 97,9 98,3 98,8 

Mobili, articoli e servizi per la casa 107,5 107,5 107,6 1,072 100,8 100,9 100,5 100,5 100,5 100,4 100,4 100,4 100,4 100,4 

Servizi sanitari, spese per la salute 101,4 101,4 101,4 1,006 100,0 99,9 100,3 100,8 100,8 100,7 100,7 100,7 100,7 100,8 

Trasporti 112,2 110,9 111,0 1,132 100,5 100,5 100,3 97,1 97,7 98,5 99,6 100,6 99,2 98,7 

Comunicazioni 81,7 82,0 83,0 0,817 100,8 100,8 100,8 100,1 101,3 100,1 98,9 98,9 98,9 98,5 

Ricreazione, spettacolo, cultura 103,3 102,7 103,9 1,031 96,8 95,9 96,6 100,3 100,1 100,3 101,7 102,7 100,6 100,5 

Istruzione 111,8 111,8 111,8 1,113 101,9 100,9 100,8 100,4 100,4 100,4 100,4 100,4 101,1 101,1 

Servizi ricettivi e di ristorazione 109,3 109,9 109,6 1,096 100,9 100,9 100,6 100,2 100,0 100,4 100,9 101,1 100,2 100,1 

Altri beni e servizi 107,0 106,8 106,8 1,069 100,4 100,4 100,4 100,2 100,4 100,3 100,2 100,2 100,3 100,3 

Indice generale 107,9 107,7 107,9 1,078 100,0 99,9 100,2 99,8 99,9 100,0 100,2 100,6 100,2 100,0 

Indice generale al netto dei tabacchi 107,8 107,7 107,8 1,078 99,9 100,1 100,2 99,7 99,8 99,8 100,0 100,4 100,0 99,9 

 BASE 2010 = 100 BASE 2015 = 100 
*Numeri indici ricalcolati su base 2010=100 

Fonte: Comune di Brescia – Unità di Staff Statistica  
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Analisi dei dati per divisioni di spesa 
 

 
 

Prodotti alimentari, bevande analcoliche: complessivamente la divisione prodotti alimentari registra un tasso 
congiunturale (variazione sul mese precedente) pari a -0,1. In diminuzionei Vegetali (-2,7%),. In aumento le 
Carni (+0,4%), Frutta (+0,9%), Olii e grassi (+0,8%). Tasso tendenziale al +0,3. 

Bevande alcoliche e tabacchi: Variazione congiunturale -0,2 con diminuzioni di prezzo, per fattori stagionali, 
delle Birre (-2,3%). Tasso tendenziale 1,7%. 

Abbigliamento e calzature: Variazione congiunturale +0,5%, con variazioni diffuse soprattutto tra le Calzature 
(-3,2%), i servizi di riparazione (-1,4%) e gli accessori (-0,4%). Tendenziale -0,4%. 

Abitazione, acqua, energia elettrica e combustibili: Nonostante la riduzione delle tariffe elettrice (-1,0%), gli 
aumenti di Gas per uso domestico (3.1%) e del Gasolio da riscaldamento (+8,7%) portano il tasso ongiunturale a 
+0,5% e il tendenziale -1,2%. 

Mobili, articoli e servizi per la casa: Variazione congiunturale nulla e tasso tendenziale al +0,1%. Poche 
variazioni. 

Servizi sanitari, spese per la salute: tasso congiunturale +0,1. Poche variazioni di prezzo tra i prodotti medicali 
generici. Tasso tendenziale nullo 

Trasporti: Variazione congiunturale del -0,5%. In diminuzione, per fattori stagionali, i trasporti aerei nazionali e 
internazionali. In diminuzione del -1,1% quelli ferroviari per maggiore disponibilità di biglietti a prezzo ridotto. 
Tasso tendenziale -0,4%. 

Comunicazioni: Variazione del tasso congiunturale -0,4. Tasso tendenziale -1,5%. Poche variazioni di prezzo. 

Ricreazione, spettacolo, cultura: Tasso congiunturale -0,1% ma con aumenti e diminuzioni diffuse in varie 
categoria dei prodotti, soprattutto per fattori stagionali. Tasso tendenziale +0,3%. 

Istruzione: Variazione congiunturale nulla tendenziale +0,6%. 

Servizi ricettivi e di ristorazione: Variazione congiunturale -0,1%. Tasso tendenziale +0,4%. Proseguono le 
variazioni a carattere stagionale con diminuzione per servizi di alloggio (-0,8%) e pacchetti vacanze (-3,7%). 

Altri beni e servizi: variazione congiunturale nulla con variazioni di prezzo in aumento solo tra gli Apparecchi 
elettrici per la cura della persona (+6,2%). Tasso tendenziale +0,2%. 

A Brescia, a ottobre, torna la deflazione? 
Tasso congiunturale -0,1% e tasso tendenziale -0,1. 

 
A ottobre, dopo che il mese scorso erano giunti segnali di ripresa dell’inflazione (da sette mesi con segno 
negativo), si ripresenta il rischio di deflazione. Il tasso tendenziale registra infatti una variazione pari a -0,1, 
nonostante gli effetti inflattivi dell’inflazione ereditata da ottobre 2015. Il tasso congiunturale (variazione sul mese 
precedente), registra un -0,1%. L’indicatore di trend torna a far registrare una tendenza, sia pur lieve, alla 
deflazione. 
L’analisi per tipologia di beni e servizi, evidenzia come restino solo i prodotti a media frequenza di acquisto quelli 
ancora interessati dalla deflazione, ancora una volta a causa della componente energetica, ma anche le altre 
componenti vedono un calo delle tendenze inflazionistiche. Il tasso tendenziale senza la componente energetica 
sarebbe a +0,3%. 
Le divisioni con andamento inflativo sono solo “Abitazione, acqua, energia elettrica e combustibili” (+0,5%), e 
“Servizi sanitari” (+0,1%).Le divisioni in diminuzione sono: “Abbigliamento e calzature” (-0,5%), “Trasporti” (-
0,5%), “Comunicazioni” (-0,4%), “Bevande alcoliche e tabacchi” (-0,2%), “Prodotti alimentari” (-0,1%), 
“Ricreazione, spettacolo, cultura” (-0,1%), “Servizi ricettivi e di ristorazione” (-0,1%). 
Variazione nulla per “Mobili, articoli e servizi per la casa”, “Istruzione” e Altri beni e servizi”. 
 

 

Notizie dai rilevatori e dall’Ufficio:  
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LE COMPONENTI DELL’INFLAZIONE 
 
 
 
 
 
 

Indici dei prezzi al consumo per 
l’intera collettività di Brescia 

Maggio 
2016 

Giugno 
2016 

Luglio 
2016 

Agosto 
2016 

Settembre 
2016 

Ottobre 
2016 

Tasso congiunturale d’inflazione 0,1 0,1 0,2 0,4 -0,4 -0,1 

Tasso tendenziale d’inflazione -0,2 -0,1 - - 0,3 -0,1 

Tasso medio annuo d’inflazione - - - - - - 
       

Inflazione ereditata  0,1 0,1 0,2 0,6 -0,1 0,1 

Inflazione propria  -0,1 -0,1 -0,2 -0,6 0,1 -0,1 

Inflazione trasmessa  -0,1 - 0,2 0,6 0,2 - 

Trend Brescia (trasmessa-ereditata) -0,18 -0,06 0,05 0,06 0,20 -0,07 

Trend Italia (trasmessa-ereditata) -0,30 -0,34 -0,03 0,01 0,19 - 
Fonte: Unità di Staff Statistica, Comune di Brescia 

Nota: L’inflazione eredita e propria derivano dalla scomposizione del Tasso medio annuo d’inflazione. L’inflazione trasmessa e propria derivano dalla 
scomposizione del Tasso tendenziale d’inflazione. L’inflazione propria calcolata con i due metodi di scomposizione coincide. 

 
 
 
 
 
 

Tasso tendenziale di inflazione e tasso medio di inflazione – Brescia – Ottobre 2015 - 2016 
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Fonte: Unità di Staff Statistica – Comune di Brescia 

 



 

12 

 

Scomposizione del tasso medio di inflazione: inflazione ereditata e inflazione propria – Brescia – 
Maggio 2015 – Ottobre 2016 
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Fonte: Unità di Staff Statistica – Comune di Brescia 

 

Scomposizione del tasso tendenziale di inflazione: inflazione trasmessa e inflazione propria – 
Brescia – Maggio 2015 – Ottobre 2016 
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Fonte: Unità di Staff Statistica – Comune di Brescia 

 

Differenza tra inflazione trasmessa e inflazione ereditata – Ottobre 2015 - 2016 
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Fonte: Unità di Staff Statistica – Comune di Brescia 
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Tasso tendenziale a Brescia per frequenza di acquisto - Ottobre 2015 - 2016- (base 2010=100) 
Frequenza 
d'acquisto 

Ott 
2015 

Nov 
2015 

Dic 
2015 

Gen 
2016 

Feb 
2016 

Mar 
2016 

Apr 
2016 

Mag 
2016 

Giu 
2016 

Lug 
2016 

Ago 
2016 

Set 
2016 

Ott 
2016 

Alta  -0,2 0,1 - 0,1 -1,0 -1,6 -1,4 -1,2 -0,5 -0,3 0,1 0,5 0,2 

Media - -0,3 -0,3 0,1 -0,1 0,1 -0,1 - -0,4 -0,3 -0,6 -0,1 -0,1 

Bassa 1,3 1,4 1,5 1,6 1,5 1,4 1,5 1,8 1,3 1,4 1,0 0,6 0,3 
Fonte: Istat - *I dati dell’ultimo mese sono provvisori 

 
 Tasso tendenziale a Brescia per frequenza di acquisto 

Ottobre 2015 – 2016 – (base 2010=100) 
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Fonte: ISTAT 

 
 

Tasso tendenziale a Brescia per componenti - Ottobre 2015 - 2016 (base 2010=100) 

Componenti 
Ott 

2015 
Nov 
2015 

Dic 
2015 

Gen 
2016 

Feb 
2016 

Mar 
2016 

Apr 
2016 

Mag 
2016 

Giu 
2016 

Lug 
2016 

Ago 
2016 

Set 
2016 

Ott 
2016 

Componente di fondo (core inflation) 0,7 0,7 0,7 0,8 0,5 0,7 0,5 0,5 0,5 0,5 0,3 0,3 0,2 
Indice generale esclusi energetici 0,9 0,9 0,7 0,8 0,3 0,4 0,3 0,4 0,6 0,7 0,6 0,6 0,3 

Indice generale 0,2 0,1 0,1 0,3 -0,2 -0,4 -0,3 -0,2 -0,1 - - 0,3 -0,1 
Fonte: Istat - *I dati dell’ultimo mese sono provvisori 

 
Tasso tendenziale a Brescia per componenti: Componente di fondo (core inflation) e  

Indice generale esclusi energetici - Ottobre 2015 – 2016 – (base 2010=100) 
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Fonte: ISTAT 
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Tasso tendenziale a Brescia per tipologia: Beni e Servizi - Ottobre 2015 - 2016 (base 2010=100) 

Tipologia 
Ott 

2015 
Nov 
2015 

Dic 
2015 

Gen 
2016 

Feb 
2016 

Mar 
2016 

Apr 
2016 

Mag 
2016 

Giu 
2016 

Lug 
2016 

Ago 
2016 

Set 
2016 

Ott 
2016 

Beni -0,4 -0,2 -0,2 -0,1 -0,9 -1,6 -1,3 -1,0 -1,0 -0,7 -0,3 0,1 -0,4 

Servizi 0,6 0,5 0,4 0,8 0,6 0,9 0,6 0,5 0,6 0,6 0,3 0,4 0,3 
Fonte: Istat - *I dati dell’ultimo mese sono provvisori 

 
Tasso tendenziale a Brescia per tipologia: Beni e Servizi 
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Fonte: ISTAT 

 
 

Tasso tendenziale a Brescia per tipologia: dettaglio Beni - Ottobre 2015 - 2016 (base 2010=100) 

Tipologia 
Ott 

2015 
Nov 
2015 

Dic 
2015 

Gen 
2016 

Feb 
2016 

Mar 
2016 

Apr 
2016 

Mag 
2016 

Giu 
2016 

Lug 
2016 

Ago 
2016 

Set 
2016 

Ott 
2016 

Beni alimentari 1,8 1,5 0,8 0,4 -1,1 -1,3 -0,9 -0,4 0,3 0,9 1,7 1,3 0,3 
Beni energetici -8.5 -7,4 -5,9 -5,2 -5,8 -7,9 -7,1 -7,0 -8,0 -7,7 -7,2 -4,3 -3,8 

Tabacchi 3,8 3,8 3,7 3,7 -0,3 -0,2 -0,3 2,1 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

Altri beni 0,8 1,0 1,0 0,9 0,8 0,4 0,4 0,6 0,5 0,4 0,5 0,5 - 
              

Beni regolamentati -1,6 -1,7 -1,7 -3,1 -2,3 -2,3 -1,7 -1,6 2,4 -4,3 -4,3 -3,3 -3,8 

Beni non regolamentati -0,1 0,1 0,1 0,3 -0,8 -1,5 -1,3 -0,9 -0.4 -0,2 0,3 0,5 0,1 
Fonte: Istat - *I dati dell’ultimo mese sono provvisori 

 
 
 

Tasso tendenziale a Brescia per tipologia: Beni regolamentati e non regolamentati 
Ottobre 2015 – 2016 – (base 2010=100) 

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

ot
t-1

5

no
v-

15

di
c-

15

ge
n-

16

fe
b-

16

m
ar

-1
6

ap
r-
16

m
ag

-1
6

gi
u-

16

lu
g-

16

ag
o-

16

se
t-1

6

ot
t-1

6

Beni regolamentati

Beni non regolamentati

 
Fonte: ISTAT 
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Tasso tendenziale a Brescia per tipologia: dettaglio Servizi - Ottobre 2015 – 2016 – (base 2010=100) 

Tipologia 
Ott 

2015 
Nov 
2015 

Dic 
2015 

Gen 
2016 

Feb 
2016 

Mar 
2016 

Apr 
2016 

Mag 
2016 

Giu 
2016 

Lug 
2016 

Ago 
2016 

Set 
2016 

Ott 
2016 

Servizi non regolamentati 0.6 0,4 0,3 0,9 0,7 1,0 0,6 0,6 0,7 0,6 0,3 0,4 0,3 
Servizi regolamentati 0.9 0,9 0,9 0,1 - 0,5 0,5 0,4 0,3 0,5 0,6 0,4 0,5 
              

Servizi relativi all'abitazione -0,9 -1,2 0,9 1,4 1,2 1,7 1,7 1,0 1,3 2,0 2,0 1,6 1,6 

Servizi relativi alle comunicazioni 1,2 -0,2 - -0,1 -0,9 -1,2 -0,9 -0,2 -0,3 0,4 -1,3 -1,4 -1,5 
Servizi ricreativi, culturali e per la 
cura della persona 

0.7 0,8 0,8 0,7 0,8 1,0 0,3 0,3 0,4 0,2 0,4 0,2 0,3 

Servizi relativi ai trasporti 0,8 0,5 -2,2 0,5 -1,0 0,4 -0,2 -0,1 - -0,1 -0,9 0,5 0,1 

Servizi vari 1,4 1,1 1,1 1,1 1,0 1,0 1,1 1,1 1,0 1,0 0,5 -0,1 -0,1 
Fonte: Istat - *I dati dell’ultimo mese sono provvisori 

 

 
Tasso tendenziale a Brescia per tipologia: Servizi regolamentati e non regolamentati -  
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Fonte: ISTAT 
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Tav. 13. Tasso tendenziale di inflazione per divisioni di spesa e mese per le famiglie di operai e impiegati – Brescia 

 2015   2016          

Divisioni di spesa OTT NOV DIC GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT 

Prodotti alimentari, bevande analcoliche 1,8 1,5 0,7 0,3 -1,2 -1,4 -1,0 -0,4 0,2 0,8 1,6 1,2 ** 

Bevande alcoliche e tabacchi  2,5 2,6 2,6 2,5 -0,2 -0,3 - 1,2 2,2 2,2 2,3 2,1  
Abbigliamento e calzature 1,4 1,6 1,7 1,6 1,7 0,5 0,3 0,4 0,6 0,7 0,8 0,8  
Abitazione, acqua, energia elettricità e combustibili -2,2 -2,3 -0,8 -1,3 -0,8 -0,6 -0,2 -0,3 -1,8 -1,0 -1,0 -0,8  
Mobili, articoli e servizi per la casa 0,6 0,7 0,7 0,5 0,6 0,2 1,0 0,2 0,4 0,2 0,3 0,2  
Servizi sanitari, spese per la salute 1,4 1,3 1,4 1,2 1,2 1,2 1,3 1,2 1,1 1,1 0,4 -0,4  
Trasporti -3,2 -2,7 -3,1 -1,2 -2,7 -3,4 -3,4 -3,3 -2,5 -2,7 -3,3 -0,8  
Comunicazioni -0,6 -0,6 0,5 0,6 -0,4 0,4 0,3 3,0 2,3 1,9 -0,1 -0,8  
Ricreazione, spettacolo, cultura 0,7 0,4 0,9 1,6 1,1 1,5 0,8 0,8 0,4 0,3 0,4 0,5  
Istruzione 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 1,4  
Servizi ricettivi e di ristorazione 0,6 1,4 0,9 0,9 0,5 0,7 0,7 0,2 0,5 -0,4 -0,4 0,3  
Altri beni e servizi 0,6 0,5 0,4 0,3 0,3 0,2 0,3 0,4 0,1 0,0 0,1 0,1  
Indice generale - 0,1 0,1 0,4 -0,2 -0,4 -0,3 -0,2 -0,2 -0,1 -0,2 0,2  
Indice generale al netto dei tabacchi -0,1 - - 0,3 -0,2 -0,5 -0,4 -0,3 -0,2 -0,3 -0,4 -  

Fonte: Comune di Brescia – Unità di Staff Statistica  
**Dato non ancora disponibile. 
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Tav. 14. Tasso congiunturale di inflazione per divisioni di spesa e mese per le famiglie di operai e impiegati - Brescia 
 2015   2016          

Divisioni di spesa OTT NOV DIC GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT 

Prodotti alimentari, bevande analcoliche 1,1 - -0,3 -0,6 -0,3 0,3 0,4 0,3 0,5 -0,6 0,7 - ** 
Bevande alcoliche e tabacchi  2,5 0,1 0,0 - 0,1 - 0,1 1,3 0,6 -0,1 0,0 -0,1  
Abbigliamento e calzature 2,1 0,2 0,1 - 0,1 -0,4 -0,2 - - 0,1 0,1 0,3  
Abitazione, acqua, energia elettricità e combustibili -1,5 0,0 0,4 -0,5 - 0,3 -0,6 -0,1 -1,7 0,2 0,0 0,3  
Mobili, articoli e servizi per la casa 1,3 0,1 0,1 - - -0,3 0,4 -0,1 -0,1 0,0 0,0 -  
Servizi sanitari, spese per la salute 1,3 -0,1 0,0 - - - - - -0,1 0,0 0,0 -  
Trasporti -3,4 -0,9 0,0 -1,2 -0,9 0,5 0,5 0,6 0,7 0,9 0,8 -1,1  
Comunicazioni -2,4 0,6 1,4 0,4 -1,1 - -0,8 1,4 -1,2 -1,4 0,0 -0,1  
Ricreazione, spettacolo, cultura 0,5 -0,4 1,0 - - -0,2 -0,2 -0,2 -0,1 1,2 0,7 -1,5  
Istruzione 1,5 - 0,0 - - - - - - 0,0 0,0 0,8  
Servizi ricettivi e di ristorazione 1,1 0,6 -0,4 - - 0,2 - -0,2 0,3 0,1 0,1 -0,4  
Altri beni e servizi 0,7 -0,1 0,0 - 0,2 0,1 0,1 0,1 -0,1 -0,1 0,0 0,1  
Indice generale - - 0,1 -0,3 -0,2 0,1 0,1 0,2 -0,1 0,2 0,3 -0,3  
Indice generale al netto dei tabacchi -0,1 -0,1 0,1 -0,3 -0,2 0,1 0,1 0,1 - 0,1 0,3 -0,3  

 

Tav. 15. Numeri indici dei prezzi al consumo per famiglie di operai e impiegati per divisioni di spesa e mese – Brescia* 

 2015   Coeff. 2016          

Divisioni di spesa OTT NOV DIC Raccordo GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT 

Prodotti alimentari, bevande analcoliche 110,3 110,3 110,0 1,101 99,4 100,3 99,4 99,8 100,1 100,6 100,0 100,7 100,7 ** 
 Bevande alcoliche e tabacchi  115,3 115,4 115,4 1,153 100,2 100,9 100,3 100,4 101,7 102,3 102,2 102,2 102,1  
Abbigliamento e calzature 108,5 108,7 108,8 1,078 100,8 99,9 100,5 100,3 100,3 100,3 100,4 100,5 100,8  
Abitazione, acqua, energia elettricità e combustibili 111,1 111,1 111,5 1,117 99,9 100,4 100,2 99,6 99,5 97,8 98,0 98,0 98,3  
Mobili, articoli e servizi per la casa 107,0 107,1 107,2 1,072 100,4 100,7 100,1 100,5 100,4 100,3 100,3 100,3 100,3  
Servizi sanitari, spese per la salute 101,5 101,4 101,4 1,006 100,7 96,2 100,7 100,7 100,7 100,6 100,6 100,6 100,6  
Trasporti 112,2 111,2 111,2 1,132 97,1 101,2 96,7 97,2 97,8 98,5 99,4 100,2 99,1  
Comunicazioni 78,6 79,1 80,2 0,817 102,3 100,8 101,2 100,4 101,8 100,6 99,2 99,2 99,1  
Ricreazione, spettacolo, cultura 102,9 102,5 103,5 1,031 100,8 100,4 100,6 100,4 100,2 100,1 101,3 102,0 100,5  
Istruzione 111,8 111,8 111,8 1,113 100,4 100,2 100,4 100,4 100,4 100,4 100,4 100,4 101,2  
Servizi ricettivi e di ristorazione 108,5 109,2 108,8 1,096 100,2 100,1 100,4 100,4 100,2 100,5 100,6 100,7 100,3  
Altri beni e servizi 107,5 107,4 107,4 1,069 99,9 99,6 100,2 100,3 100,4 100,3 100,2 100,2 100,3  
Indice generale 107,6 107,6 107,7 1,078 99,8 99,5 99,7 99,8 100,0 99,9 100,1 100,4 100,1  
Indice generale al netto dei tabacchi 107,4 107,3 107,4 1,078 99,7 99,5 99,6 99,7 99,9 99,8 99,9 100,2 99,9  

 BASE 2010 = 100 BASE 2015 = 100 
Fonte: Comune di Brescia – Unità di Staff Statistica  *Numeri indici ricalcolati su base 2010=100 ** Dato non ancora disponibile  
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